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هدف از این مقاله شناسایی شاخص هاي مثر بر نسل سوم شدن دانشگاه ها وهمچنین تاثیر هریک از عوامل بر دانشگاه –چکیده
120کارآفرین شدن  می باشد. جامعه آماري پژوهش حاضر شامل اعضاي هیات علمی و کارشناسان خبره دانشگاه هاي ایران به تعداد 

ها و شکل خاص پراکندگی اعضاي هیات علمی و کارشناسان خبره دانشگاه ها در سطح جامعه نفررا در بر می گیرد. با توجه به ویژگی
آماري، روش نمونه گیري در تحقیق حاضر از نوع تصادفی طبقه بندي شده می باشد. ابتدا از ادبیات موضوع پیشینه ي پژوهش ابعاد 

ی و تحلیل مسیربه پردازش مدل پیشنهادي پرداختیم. نتایج دانشگاه هاي نسل سوم شناسایی سپس با استفاده از مدل تحلیل عامل
حاصل از تحلیل عاملی و تحلیل مسیر نشان می دهد که ساختار خدمات بیشترین تاثیر و ساختار دولتی کمترین تاثیر را در دانشگاه 

: بعد ساختار خدمات رتبه اول و ابعاد: نسل سوم ایفاد می نماید. طبق نتایج حاصل از بررسی عملکرد میزان کار آفرین بودن دانشگاه ها
زیر ساخت سازمانی، ساختار مدیریت خروجی و ساختار دولتی، به ترتیبک رتبه هاي دوم تا پنجم را کسب نمودند.

دانشگاه کارآفرین ،تکنیک تحلیل مسیر، رتبه بندي.- کلید واژه

مقدمه

یافته  و درحال توسعه است که می تواند باعث تولید ثروت، توسعه فناوري  و موتور محرکه توسعه کشورهاي توسعه کارآفارینی
میلادي به بعد مطرح بوده است که البته در قرون مختلف مفاهیم 15اشتهال مولد شود. کارآفرینی مفهوم جدیدي نیست و از قرن 

متفاوتی داشته است.
ز طریق ایده هاي نو و جدید به واقعیت هاي سود آور و تجاري در قالب مفهوم کارآفرینی : شناسایی، خلق و استفاده از فرصت ها ا

کالاها و خدمات مورد نیاز جامعه است.
کارآفرینی فرایندي است که فرد کارآفرین با ایده هاي نو وخلق و شناسایی فرصت هاي جدید و با بسیج منابع، مبادرت به ایجاد کسب 

کار توأم با پذیرش مخاطره و پیامدهاي احتمالی است و آور و رشد یابنده می کند. اینو کار، شرکت ها و سازمان هاي جدید و نو
منجر به معرفی محصول، فرایند و یا خدمت جدیدي می شود.

راه اندازي و سازمان دهی کسب و کار ( شرکت هاي ) جدید.-
ارزش آفرینی و خلق ثروت در هرجنبه از زندگی اجتماعی.-
تماعی است که توسط نوآوران اقتصادي انجام می گیرد.یک نوع تصمیم گیري اج-
کارآفرینی خلق و ایجاد بینشی ارزشمند از هیچ است.-

اولویت بندي شاخص هاي نسل سوم دانشگاه ها( دانشگاه هاي کارآفرین)
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دانشگاه کارآفرین مکانی است که مشاغل جدید در آن خلق می شوند. این مرکز از افراد کارآفرین حمایت می کند. این 
نتیجه کارآفرینان امکان دسترسی به کتابخانه ها، آزمایشگاه ها حمایت شامل حمایت هاي آموزشی مالی و بازاریابی است. در 

و... را پیدا می کنند. در چنین دانشگاه هایی براي سرمایه گذاران امکاناتی فراهم می شود تا مراکز جدید کسب و کار را 
ده استفاده کنند مه خود فراهم آورند. با آنها همکاري می شود تا مشکلات آنها پیش بینی شده و از فرصت هاي به دست آم

تجربه اي ارزشمند در حیطه مالی و بازاریابی است.
دانشگاه کارآفرین باید به بازار دسترسی داشته و از تجارب افراد صاحب تجربه در بازار کمال بهره را ببرد همچنین وجود افراد  

]1[توانا و شایسته، علاقه مند و خلاق در چنین مجموعه هایی ضروري است.
و گروه ها به صورت باز و افقی است که معمولا غیر رسمی نیز می باشد وجود جلسات براي  در این مراکز ارتباطات افراد

تبادل اطلاعات و فعالیت ها ضروري است و از ایده هاي جدید و خلاق استقبال می شود. هرچند که باید مکانیزم هایی براي 
کار گروهی با ارزش و سودمند محسوب شود. در این دانشگاه نیروي انسانی و ارتباط ایده هاي نو وجود داشته باشد و

خصوصا دانشجویان با ارزش ترین منبع به حساب ي آیند و از ریسک پذیري و نوآوري آن ها نیز حمایت به عمل خواهد امد. 
می توان شعار این دانشگاه ها را آرمان مدون، آینده نگر، مشتري گرا و نوآور نوشت.

ر کشور ما با توجهی که برنامه سوم توسعه اقتصادیف اجتماعی و فرهنگی کشور به موضوع کارآفرینی داشته است، منجر به د
تصویب طرح توسعه کارآفرینی در دانشگاه هاي کشور شده است. البته آموزش به تنهایی زمینه ساز توسعه کارآفرینی و ایجاد 

عنوان جزئی از یک سیستم توسعه، بسیارحائز اهمیت است.کسب وکار موثر نمی تواند باشد، اما به 
به دلیل تحولات سریع اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی در دهه هاي اخیر ونیاز کشور به تقویت ساختارهاي دانش محور و 

]2[.بستر مناسب جهت تولید علم احساس می شود
ي صلاحیت و مهارت هاي لازم براي راه اندازي کسب و بحث در باب کارآفرینی و تربیت و اموزش فارغ التحصیلان که دارا

کار مناسب، به عنوان یکی از مولفه اي اصلی در اثربخشی دانشگاه ها محسوب می شود. باتوجه به نقش و جایگاه ویژه 
در حال کارآفرینان در روند توسعه و رشد اقتصادي و نیز تحولات اجتماعی، بسیاري از دولت ها در کشورهاي توسعهیافته و 

توسعه تلاش می کنند با حداکثر امکانات و بهره برداري ازدستاورد هاي تحقیقاتی شمار هرچه بیشتري از جامعه را که داراي 
ویژگی هاي کارآفرینی هستند به آموزش در جهت کارآفرینی و فعالیت هاي کارآفرینانه تشویق و هدایت کنند.

ارهاي نوآورانه تلقی کرد. فعلا در کشور ما نظام آموزش دهنده دانشگاه ها، کارآفرینی را درك ل می توان ایجاد کسب و ک
افرادي را پرورش می دهدکه فقط می توانند شکاف هاي شغلی بسیار تعریف شده را پر کنند و بنابراین باید حرکتی عظیم در 

ن به معناي  اتصال دانشگاه با صنعت و راستاي تولید کارآفرینان در دانشگاه تا به عنوان قطب علمی کشور صورت گیرد که ای
.]3[فناوري است

جامعه کارآفرینی در واقع جامعه اي است که کارآفرینی دانش بنیان در آن ظهور پیدا میکند. و نقش بسیارمهمی در رشد، 
عه موسسات ایجاد اشتغال و رقابت جهانی دارد، دراین زمینه دانشگاه کارآفرینی نقش مهمی در تولید دانش و هم در توس

)2010کسب و کار دارد( گروئرو،
در تحقیق حاضر با هدف ارزیابی و تبیین ویژگی هاي یک دانشگاه کارآفرین( نسل سوم)، با مطالعه بر روي دانشگاه هاي 

ایران پس از مرور مختصر ادبیات موضوعی مربوط به کار افرینی و سازمان هاي کارآفرین به صورت عام و دانشگاه کارآفرین 
به صورت خاص، و با استفاده از مدل مفهومی ارائه خواهد شد.

بحث:
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نقش اساسی دانشگاه ها در تربیت نیروي کار متخصص موجب شده است در کشورهاي مختلف به ویژه کشورهاي توسعه 
هاي نسل اول می یافته، به تغییر تحولات اساسی بپردازند. در ابتدا دانشگاه ها آموزش محور بودند که آن ها را دانشگاه 

که طی آن دانشگاه هاي 19نامند، هدف این دانشگاه ها، آموزش و تربیت نیروي انسانی و متخصص بود. در واخر قرن 
پژوهش محور،  به عنوان نسل دوم  دانشگاه ها معرفی شدند و نقش اصلی این دانشگاه ها در پژوهش و تولید علم پررنگ تر 

در نیمه  دوم قرن بیستم پس از جنگ جهانی دوم اتفاق افتادف که طی آن دانشگاه هاي بود. سپس انقلاب دانشگاهی دوم 
]5[کارآفرین به عنوان نسل سوم با هدف تربیت نیروي انسانی  کارآفرین و ارتباط با صنعت پا به عرضه ظهور گذاشتند

انشگاه ها تلقی می شود زیرا به استادان، ) بر این باور است که کار افرینی دانشگاهی به عنوان یک ارزش در د2011می یرز(
دانشجویان و ذینفعان خود خدمت می کنند. به طور خاص، دلایل مختلفی وجود دارد که چرا موسسات آموزشی باید 

را به عنوان یک ارزش تلقی نمایند.کارآفرینی 

این دلایل عبارتند از:
الف) کمک به نوآوري

ختراعاتب) درآمدهاي تجاري، فناوري ها و ا
ج) مزیت رقابتی در جذب هیات علمی بسیار خبره و دانشجویان با استعداد

د) فراهم کردن دانش، مهارت و توانایی هاي متناسب جهت موفقیت دانشجویان
ه) تطابق با نیاز بازار

م) پرورش تفکر خلاق
دانشگاه هاي کشور ما در چه نسلی هستند؟

اول و تعداد محدودي ازآنها در نسل دوم به سر می برند و هنوز نسل سوم دانشگاه ها در کشور ما بیشتر دانشگاه ها در نسل
در ایران به طور جدي مطرح نشده است. به همین اساس است که بسیاري از دانش آموختگان به دلیل نداشتن مهارت هاي 

]7[کارآفرینی وقتی لازم در بازار کارتوفیق نمی یابند و بیکار می مانند.
یران عدم ارتباط صنعت  دانشگاه که هدف اصلی دانشگاه هاي نسل سوم است، باعث شده است که با وجود افراد در ا

]6[.هزار فارغ التحصیل بیکار در کشور وجود داشته باشد700حدود 1390متخصص و خلاق در کشور بر اساس آمار سال 
ر ادامه، در خصوص اهمیت و ضرورت توجه به کارآفرینی و با توجه به مباحث مختصر بیان شده در فوق و نیز مواردي که د

نقش آن در جامعه بیان خواهد شد.
در تحقیق حاضر با هدف ارزیابی و تبیین ویژگی هاي یک دانشگاه کارآفرین ( نسل سوم)، با مطالعه بر روي دانشگاه هاي 

اي کارآفرین به صورت عام و دانشگاه کارآفرین به ایران پس از مرور مختصر ادبیات موضوعی مربوط به کارآفرینی و سازمان ه
صورت خاص، و با استفاده از مدل مفهومی ارائه خواهد شد.

مدل هاي مفهومی بعنوان نقطه آغاز و مبناي انجام مطالعات و پژوهش می باشند به صورتی که متغیر هاي مورد نظر تحقیق 
و روابط میان آنها را تعیین و مشخص می نماید.

دانشگاه کارآفرین: در یک جمله دانشگاهی است که مانند یک سازمان کارآفرین فعالیت کند ومدیریت شود.
واژه  دانشگاه کارآفرین توسط اتزکویتز و به عنوان پاخسی به افزایش اهمیت دانش در نظام هاي نوآوري ملی و منطقه اي و 

داع شده است.شناخت دانشگاه به عنوان عامل انتقال دانش و فناوري اب
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دانشگاه نسل سوم: تکامل یافته دانشگاه هاي نسل اول( آموزش محور) نسل دوم ( پژوهش محور) می باشند که دانشگاه نسل 
]9[سوم(کارآفرین) می نامند.

متغیرهاي مستقل:

حوزه خدمات : ایجاد کسب و کارجدید.1
حوزه زیرساخت : فناوري اطلاعات و ارتباطات.2
ري سازي دانشحوزه خروجی : تجا.3
حوزه دولت ك سیاست و مقررات حمایتی.4

با توجه به اینکه این چنین پژوهشی براي نخستین بار است که در محدوده جامعه آماري( دانشگاه هاي ایران) انجام می 
شود. لذا پیش بینی شده است که در تحقیق حاضر، از مدل ( الگو) مفهومی زیر استفاده شود که تلفیقی از منابع 

)، ابعاد و مولفه هاي دانشگاه کارآفرین را نشان می دهد.1-1استنادي مختلف می باشد.جدول (
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)1-1جدول (

)(2006( cano et al, ))(2011 kevin et al, )2004 Zhou&Etzkowite,2006Etzkowite)( ،صمد آقایی1382(

مدیریت 1مدیریت
مشارکتی

-)2011Philpott,(-)2001Cliatt, (-)2006cano,(
(UNESCO, (-)2004Etzkowitz,)2003

1998(,clark)1388(نجاري،-) 1384)(پیوندي،
فرهنگ 2

کارآفرینی
(UNESCO, (-)2004Trachtenberg,)2000

)1388(نجاري،
2000(cano, )2006(-,Trachtenberg-) ساختار منعطف3

)1388(نجاري،-) 1384(پیوندي،
تدوین استراتژي 4

و اهداف
2001(,Cliatt))1388(نجاري،-

حمایت از کسب 5خدمات
وکار

-(Cliatt,)2001-(Etzkowitz,)2003-(clark,)1998
)1384(پیوندي،

ایجاد کسب و 6
کار جدید

2006(Etzkowitz,)2003(-,cano)1384(پیوندي،-) 

بستر فناوري 7زیرساخت
اطلاعات و 
ارتباطات

(boldwin, (-)2000Trachtenberg,)2000
)1388(نجاري،-) 1384(پیوندي،

تدوین دورس 8
کاربردي و 
آموزش 
کارآفرینی

(UNESCO, (-)2004Trachtenberg,)2000
)2004Shultel,( -)2001claitt( -،نجاري)1384(پیوندي،- )1388(

فعالت هاي 9خروجی
کارآفرنانه اعضاء

(UNESCO, (-)2004cano, -)2006(Etzkowitz,)2003
 (-Trachtenberg,)2000

تجاري سازي 10
دانش

(Etzkowitz,(-)2005cano,(-)2006philpott,)2011
(jacobet et al,)2003

سیاست و 11دولت
مقررات حمایتی

2000(cano,)2006(,Trachtenberg))1388(نجاري،-

تنوع مالی 12
درآمدي

(cano,)2006- (Etzkowitz,(-)2005clark,)1998
2004(,UNESCO,(-)2004shultel)()1388نجاري،
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در این بخش با استفاده از آمار توصیفی و تکنیک هاي آماري تحلیل مسیر به تجزیه و تحلیل محاسبه ي داده هاي حاصل از پرسش 
سخ دهندگان از حیث: جنسیت، سن، میزان تحصیلات و سابقه خدمت. نامه تحقیق می پردازیم. آمار توصیفی براي بررسی و تحلیل پا

همچنین جهت ارزیابی دانشگاه ها در خصوص دانشگاه نسل سوم شدن و بررسی همبستگی بین متغیرهاي تحقیق از روش تحلیل 
]14[عاملی و هعمبستگی و تحلیل مسیر بهره می بریم.

نتایج از بررسی ویژگی هاي جمعیت شناختی
) سال 30- 35%) زن بودند. بیشتر کارکنان مورد بررسی در گروه سنی (27مرد و ()%73بین نمونه آماري مورد بررسی کارکنان، (از 

)5- 3%) کارکنان در این گروه قرار داشتند. از نظر سابقه خدمت کارکنان، بیشتر کارکنان در گروه سنی(44قرار دارند به طوري که (

جامعه کارکنان را به خود اختصاص می دهند. از نظر سطح تحصیلات ، بیشتر کارکنان داراي )%49ه (سال قرار دارندبه طوري ک
%) از نمونه می باشند.69تحصیلات کارشناسی با (

فرضیه هاي تحقیق
وین شدند:پس از مطالعه ي ادبیات موضوع و پیشینه ي پژوهش فرضیات در پنج بعد در ارتباط با دانشگاه نسل سوم به صورت ذیل تد

فرضیه اصلی اول : ساختار مدیریت بر کارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.
فرضیه اصلی دوم: ساختار خدمات بر کارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.

فرضیه اصلی سوم: زیر ساخت هاي سازمانی برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.
یه اصلی چهارم: خروجی بر کارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.فرض

فرضیه اصلی پنجم: ساختار دولتی بر کارآ،رین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.
همچنین جهت بررسی عملکرد دانشگاه  هایدر خصوص دانشگاه کار آفرین فرضیاتی به صورت ذیل مطرح می گردد:

اول: مدیریت دانشگاه هاي  ایران دانشگاه نسل کارآفرین ( نسل سوم) است.فرضیه فرعی 
است.9فرضیه فرعی دوم: خدمات دانشگاه هاي ایران دانشگاه نسل کارآفرین ( نسل سوم

فرضیه فرعی سوم: زیر ساخت سازمانی دانشگاه هاي ایران دانشگاه نسل کارآفرین ( نسل سوم) است.
هاي الگوآزمون نرمال بودن مولفه 

پس از شناسایی مدل مفهومی و متغیر هاي پژوهش پرسش نامه شماره یک و دو به منظور جمع آوري نظرات خبرگان پژوهش توزیع و 
، از نظر نرمال بودن یا نبودن مورد بررسی قرار گرفت. فرضیاتی بر همین مبنا طراحی شد که k-s)داده هاي آن با استفاده از آزمون (

اسمیرنوفمقدار سطح -هاي را نرمال و فرض محقق داده ها را غیر نرمال می داند. نتایج حاصل از آزمون کلموگروففرض صفر داده 
می باشد پس فرض صفر را نتیجه میگیریمف یعنی مولفه هاي پژوهش همگی نرمال )05,0معنی داري در تمامی متغیر ها بالاتر از(

متري جهت تحلیل فرضیات بهره ببریم. در پزوهش حاضر از آزمون همبستگی پیرسون و می باشند. در نتیجه باید ازآزمون هاي پارا
]11[جهت تحلیل متغیرها و فرضیات بهره برده ایم. tآزمون 

فرضیه اصلی اول: ساختار مدیریت بر کارافرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد
می باشد. که با توجه به این که 695/0دیریت برکارآفرین شدن دانشگاه ها برابر نتایج بیانگر این است  که میزان  اثر محاسبه شده م

ساختار مدیریت بر کارآفرین "ادعاي محقق براین که 95/0) ، با احتمال >05/0pاست( 05/0و کمتر از 000/0سطح معنی داري 
]13[تایید می گردد."شدن دانشگاه  ها تاثیر معنی داري دارد

دوم: ساختار خدمات برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.فرضیه اصلی 
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می باشد. که با توجه به 718/0نتایج بیانگر این است که میزان اثر محاسبه شده بعد ساختار خدمات بر کارآفرین شدن دانشگاه ها برابر
ساختار خدمات "ادعاي محقق مبنی بر این که 95/0، با احتمال >p )05/0است (05/0و کمتر از 001/0این سطح معنی داري 

تایید می گردد."برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد
فرضیه اصلی سوم: زیر ساخت سازمانی برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد.

می باشد. که با 78/0ارآفرین شدن دانشگاه ها برابر با نتایج بیانگر این است که میزان اثر محاسبه شده بعد زیرساخت سازمانی برک
زیر "ادعاي محقق مبنی براین است که95/0با احتمال >p)05/0است( 05/0و کمتر از 000/0توجه به اینکه سطح معنی داري 

تایید می گردد."ساخت سازمانی برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد
: خروجی برکارآفرین شدن دانشگاه علم و صنعت تاثیر معنی داري دارد.فرضیه اصلی چهارم

می باشد. که با توجه به این که 695/0نتایج بیانگر این است که میزان اثر محاسبه شده  بعد خروجی بر کارافرین شدن دانشگاه ها برابر
خروجی بر کارآفرین "عاي محقق مبنی بر این که اد95/0، با احتمال )>05/0pاست (05/0و کمتر از 003/0سطح معنی داري 

]12[تایید می گردد."شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد

می 631/0فرضیه اصلی پنجم: نتایج بیانگر این است کهمیزان اثر محاسبه شده بعد ساختار دولتی برکارآفرین شدن دانشگاه ها برابر با 
ادعاي محقق مبنی بر این که 95/0، با احتمال )>05/0pاست(05/0وکمتر از 001/0معنی داري باشد. که با توجه به این که سطح 

تایید می گردد."ساختار دولتی برکارآفرین شدن دانشگاه ها تاثیر معنی داري دارد"

نتیجه
انجام یک کارپژوهشی صورت می نتیجه گیري، یکی از مهمترین بخش هاي یک تحقیق می باشد. تمامی تلاش هایی که در روند 

گیرد، در واقع براي دستیابی به نتایج مطلوب و پیشنهاد هایی براي تحقیق است. چرا که هدف از انجام تحقیق، یافتن راه حل براي 
مشکلاتی است که وجود دارد و دغدغه پژوهشگر بوده و باعث انجام تحقیق شده است. گاهی این مشکلات هرچند در ظاهر کوچک و 
ناچیز بوده ولی هزینه و انرژي زیادي در جامعه هدرداده و کارآیی و اثربخشی را کاهش می دهند ومانع رسیدن به نتایج مورد نظر و 
ارزشمند می گردند. ازطریق تحقیق می توان این مشکلات و راه حل هاي رفع آن ها را پیش بینی و مهیا کرد و اقدامات مناسب را 

کارآیی و نتایج مثبت افزایش یابد.انجام داد تا در نهایت 
در این مقاله برآن شدیم که مدیریت ، خدمات، زیرساخت، خروجی و دولت از شاخص هاي ارزیابی دانشگاه هاي نسل سوم هستند، که 

در خصوص تاثیرآنها برکارآفرینی بررسی صورت گرفت و وضعیت فرضیه ها همه به طور مستقیم تائید گردید.
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